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к
ако и дискетниот диск. и тврдиот диск содржи 
~агнетизирани ттло•1и (дискови) што можат тра
ЈНО да запишуваат податоци во вид на магнетни 

импулси . За разлика од дискетниот диск, тврдиот диск 

содржи повеќе вакви nлочи. На овие плочи може да се 

заnи~uува од две'ге страни, а тоа значи дека во тврдиот 

диск за секоја плоча треба да има по две глави (една на 
горната страна од плочата, а друга на долната страна 

од плочата) кои ќе вршат читање/залис на податоци. 

Формат на тврдиот диск 

Секој диск е поделен на ленти што од своја страна се 
поделени на сектори. Цилиндер претставува низа од 
сектори кои може да се прочитаат без да се помести 

главата за читање/запис при вртење на дискетните 

плочи . Секој цилиндар има одреден број сектори, а 
секој сектор има одредена rолемина-бајтови што може 

да се запишат во неrо . 

Партиции 

Партициите овозможуваат конфигурирање на делови 
од тврдиот диск за различн,И оперативни системи. Тоа 

се прави така што се алоцираа одреден број цилиндри 

за различни оперативни системи при форматирање на 

дискот. Првиот сектор од тврдиот диск ја содржи 
информацијата за оваа поделба . Оваа информација 
вклучува податок за почетокот на секоја партиција и 

нејзината големина, како и за оперативниот систем. 

Исто так<1, овој сектор содржи информација кој опера

тивен систем е активен и кој оперативен систем се 

активира при подиrање на системот. 

ВIОЅ-от пристапува до тврдиот диск користејќи го 

прекинот 13h- истиот прекин како и за дискетната 

единица. Индивидуалните функции се идентични како 
за дискетната единица, така и за тврдиот диск, но кон

тролата на тврдиот диск е различна во однос на кон

тролата на дискетната единица. Имено, кога се повику

ва прекинот 13h, најпрво се пристапува до процедурата 
за тврдиот диск. Оваа процедура тестира дали се 
работи за тврдиот диск и:ли за дискетната единица. Ако 

се работи за тврдиот диск се повикува соодветната 
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процедура. Ако е адресирана дискетната единица (А 

или В) се повикува прекинот 40h, кој од своја страна 
покажува на стариот прекин 1Зh . 

Сите процедури на тврдиот диск враќаат код за 
успешноста на своето извршување , што се сместува во 

регистарот АН. Индивидуалните кодови ги имаат овие 
значења: 

Olh 
0211 
04h 
05h 
07h 
09h 
OAh 
10h 
1 lh 
20b 
40h 

Адресирана функција или единици што не постои 

Адресата 1-1е е најдена 

Секторо"r не е на.јден 

Гре1пка при ресетирање на контролерот 

Грешка nри mЈ.ИЦИјализадија на контролсрот 

Грешка nри DMA траuсмисија 
Дефектен сектор 

Грешка при. читање 

Грешка nри читање, :корегирuна со ЕСС 

Дефект на контродеро·r 

Прекината операција'8а барање 

80h Дискетн.ата единица не iloC'l'<Jи 

Адh Дискетната единица 'Ие е спремна 

CCh Грешка nри запис 

Ако се појави грешка при процедурата на читање , 

проqитаните податоци ве мора дн бидсtт дефектни. Ова 

покажува дека се јавила грешка при читање, но дека 

таа може да биде корегирана со помош на ЕСС (Епоr 
Correction Code) алгоритмот. Оваа процедура е слична 
со CRC (Cyclic Redш1dancy Check) процесот во дискет
ните драјвови. При записот комплици-рана матема

тичка формула додава <1етири бајти на секој сектор. 

Резултат од овој процес е добивање на сектор плус 

четири бајти. Ако се појави грешка при читање, тогаш 
таа се корегира со помош на снимените четири бајти и 
ЕСС алгоритмот. Пред повикот на прекинот 13h, се 
прави следново: бројот на функцијата се сместува во 

регистарот АН, тврдиот диск што треба да се адресира 

се сместува во регистарот DL (8011 - за првиот тврд 
диск, 8lh - за вториот тврд диск), бројот на главата за 
читање со сместува во DH регистарот, СН регистарот 

го содржи бројот на цилиндерот. 

ИнФорма 1995; 2 (18), сеiiШември, окШоАtври 
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Функција ОН: ресетuрање на :џ~скот 

Функцијата он ОД пrс::кпвот l 3h. го ресс::т11ра тврдиот 
д11ск. Овој ресет се:: 1нвршува авто-.1атск11 при подигање 
на системот, но се:: ПОЈ<Н!}ва 11 кога ќе сс појави неко1а 

грсшка при ттовикуnањс на другите BIOS функции ·.1а 

прн<.:тпп до дискетната единица. Кој д11<.:к ќе се ресети

р<-1, 'Јависи од вредноста што се наоѓа но l)L регистарот 
пред 11оникувањс на пре1шнот. Пред повикување на 

прекинот, вредноста ОН трс::ба да се С\tе<.:тн во регнс

тарот АН. По повикување на прек11нот, статусот се 
нраќа во регистарот АН. 

Фу11кц~1јu ОШ: статус 

Функцнјата 1 го чита статусот на тврд~1от диск без 
негов пристап. Ако 110 пов11ко1· нн прекrfнот се вратн 

вредност 0, тоа :шач11 дека нема грешка, но вратена 

вредност различна од 0 ја нмн следнава ннтерпрет<1ци
ја: 

0111 Функ1џ1ск11от броЈ не:: е rtрифатен 

02Н Марк11рањ1:то 11:1 <1дрес<1.Т<1 нt е ш1јденt> 

ОЗН Неуспешен '!u 1шс на ·3aun11тe11 ц11t.к 

0411 Адреса 1·<1 ш1 секторот 1-1.: с најдена 

0811 DМА гре111ка 

0911 Пренос на 11одатоц11 

1011 Гре111ка llfнt 'IПТ<IЊе 

2011 Грешка 1111 конч1олерот на ДltCl\{)T 

4011 Лснтат<1 не е најдена 

801 1 Временски н·1м1шат пер11оц. д11кст<1та не се 
наоѓа во 1џ11.:к. сдпнпца 

Аки една од uшн: грешки се појави, операцијата над 

дискот ќе се повтори неколку пати нрпследена со ресет 

на Д11СКОТ. 

Фу11кција 2: ч11тuље 

Функц11јата 0211 •1и·1·а еден или повеќе ссктори. Оби•1ен 
повик н<1 оваа функц11ја може да прочпта до 128 сек
тор11. Ова ограничување е порад11 тоа што кон

тролерот на тврд11от диск rи пренесува податоците.: 

д11ректно во РАМ-отпреку DMA. DMA може да пре
несе најмногу 64 Kl1 во еден момент. Тоа значи дек<1 
комплетниот бафер чија адреса се наоѓа во парот 
ЕЅ:ВХ е во гран11ц11 од 64 К, почнувајќи од сегментната 
ндреса во ЕЅ. Ова<1 функција ги •н1та снте сектори по 
реден број. 

Фу11кц1ф1 3: запис 1ш сектор 

Функцијата ОЗх :н1nишува еден или повеќе сектори. 
Обичен повик на ов<1а функција може да запише до 12R 
сек1·ор11. 

Фу11кцпја 4: проверка 11а дискот 

Функцијата 4 тестира дали податоците:: се пренесени 
коректно кон/од дискот. Коректн11от пренос на пода

то1111те се базира на CRC (Cyclical Rcduпdancy Chcck) 
вред~1оста, што се :н1снова на сума од вредноста н а 

секој бајт од секторот на кој nодоцна се извршуваа 

И11Фор.ма 1995; 2 (18), ceiiiiie.мiJpu, окШо.нври 

соодветна мате~н1п1чка опер<1ција. 

Ф)•нкцпја 5: форматuрање 

Оваа функција овшможува кор11сн11кот да форматира 
дел од дискот. Пред повикување на прекинот, бројот 

на функцијата (5) мора да се смt.:ст11 во регистарот ЛН, 
ЛL реrистарО'Г го содржи бројот на сектори ruтo треба 

да се фuрматираат, а бројот 11а 11ент11те што треба да се 

форчатираат се пренесува В() регистарот ен. БројОТ на 
цискетниот д(laJn се сместува uo !)(, регистерот (С = 
80!1. D = 8111), страната на днскот no 01~ регнстсрот. 
При ова формат11рање ~ корнстат информаци11 о,~ 11 
бајтн<1та табела DDPТ опишана подоле. 

DDPT (Disc Drivc Parametar Table) 

За програмирање на диске1·ннот контролер. ВIОЅ-от 
треба да ги 3нае фн.шчките 11нфор:-.~ац1ш за формат11-

рање. ROM В10Ѕ-от сuдржи табелi:l Ја секоја д11ск1.:тна 
единица. Оваа табела можt: i-(a ја дефинира 11 са~шuт 
корисник, а ВlОЅ-от се референ11ира на ован табела 

преку FAR поинтери (покажуnа•111). 

DОЅ-от креирн своја DDPT. со што се ·1глемува бр·н~нtt
та на пристапот до дискетн<~та ед11н11ца. DDPT е со 
;~олжива од 11 бајта, 11 кога кор1н:н11кот деф11н11ра cno.1 
DDPТ, секој од параметрите не може дн се промен11. Во 

т~:~белата е прикажана структурнта на DDPT (пол~1љата 
со* корисникот може да ги менуLЈа): 

Офсет Значење Т1111 

•оон ГОЈIСМЈ\На на Чl.:КОр<УГ n ПОДllГШ~ на главата 1 Bytc 

"'01Н ПО.11iСЊС 1 B)-tC 

"'02Н IJJX'IC на raб<n":J при по;џ1п1ње на <:iK-rel>J<YГ 1 Bytc 

uзн го.'!с~шна IШ секторот 1 B)-IC 

04Н број 1н1 сс~.:тоrш по лента 1 Bytc 

0511 дштж111н1 на GAP3 при •ттањс/заш 1с 1 Bytc 

06Н долж1н1а на податокот 1 Bytc 

07Н долж11на прн форм<1п1рањс 1 Byte 
·о&н зн<U< 'Ја 11олпсње np11 формат11р~1ње 1 Bytc 
АО9Н вре\11.: на 11оставув<1ље " '' r.т~авата 1 Bytc 

'"ОАН 11реме H(I ДНСКеТ\ШОТ' MOTUJ'1 1 Bytc 

Фу11кција 08Н: детскц1~јu „а параметЈ>итс ш1 д11скот 

По повикот на функцијата 08Н, DL ro содржи бројот на 
тврди дисковн 11риклученr1 на контролерот на днскот 

(вратената вредност може д<I 611де 0, 1 111111 2 
приклучени диска). DH регистарот го содржи броЈuт на 
глави за •11п<1ње/зап11с. Овој број е рсл<1т1mен на нула

та, т.е. ако се вrати вредност 7, тоа значи дека 11ма R 
rЈЈави за читање/·Јаnис. Бројот на цилиндри се враќа no 
регистарот CL (битови 0 - 7) и во двата rорн11 бита он 
регистарот ен (битови 8, 9). Исто така, п uвде врате
ниот број е релати вен на нулата. Бruјот на сектор11 no 
лента се сместува во ниските 6 бита на рег11ст<1рот CI 1 
(бит 0 -5). Овој број е релативеu на 1, а не на нула. 

Тврдиот диск освен податочн11тс бајтови, содржи и 
друrи компоненти. Кога се форматпра сектор, одреде· 

на !<оличина н<1 бајтови се додаuа. '.la да може пода-
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тоците коректно да се nро~штаат/-/запншат во тој сек
тор (види слика долу) . Секој сектор почнува со серија 
uд 13 бајти со вредност 0 за синхронизација (SYNC 
field). Слепнотu поле е ID - за идентификација на сек
торот. Овде се сместени цилиндерот. главата и бројот 
на секторите. Оваа информација nочнува со специ

јален бајт. а 'јавршува со двобајтен код на грешка 

(CRClD поле). Следното поле е GAP. што му кажува на 
контролерот дека •греба да почне со читање на пода

тоците. Потоа следува податочното поле (DATA). 
Податочното поле завршува со два бајта на корекција 

(ЕСС DATA fi eld) што контролерот ro користи Ја 
проверка на валидноста на снимените податоци. 

0 13 15 17 18 20 36 38 550 552 
SYNC ID ZK Ѕ CRCTP GAP АМ DATA ЕСС GAP 

Примеr: 

••..•.. „ . . .... . . . •. . . . .... . .•• • •••.•••. „ ... ... . , 
, ,.. r I х Р ;.. R ir е е · / 
1 · ~ G1 pr!.Kat.uva pa..rt.iciнt n!I tvrdi.ot dik.. • / 
Ј • М.er.ior11k:a. r.iodel : SМALt. •/ 
, ..••..•. „ •• .• ••• • .• „ ... ..... „ .„ .... •. „ ...... , 

11.:-iclude <do1. h" 
•1nc1ude <atrin„.h> 
l1г.clud• <1tdl1b h> 
i-l.r.Cl~~~ <8tdio.h> 

1 •• = C01'.St:Зn': i ••••••·---~z=== ••••••••••••a===== s• • / 
t det :.n~ T~t'"E ( l •• 1 1 
•t!ef1ne РА:..ЅЕ ( t ~· О 
/ ••• Xat'roa • ••••••••а•а= = ==~ •••=••••••·•~ѕ: :с:::а• " / 
jdof i n& HI!xl 1 • 1 !ВУ7Е • t (~хЈ+1) / • Go vra~a v11ok1ot bajt od iborot • / 
l def1ne !.Olxl ( '111>1ТЕ · 1 &xl) / ' Go vroka ni1kiot baj t od : borot •/ 
typede f uns:.91~ed ch"r БТТЕ; 
typede! 'Jnsiqned 1nt WO.h.:); 

t)-pejef struct ( 

ЖЈR.:) ~e:::).•l: 

ЅЕСРОЅ; 

typede ! st.ruct 
ВУТВ 

ЅЕСРОЅ 
ВУТЕ 

ЅЕСРСЅ 

St a t u s; 
StartSec:1 
PartТyp; 

Enc!Sec; 
un119ne-d :cr:.g Se-cG!s; 
\L"\.l lO'n.-d le-ng Se:::U.-a~ 

PAR'!'E:l'rRY ; 

Ј • Ор1ѕ na i:c:icl)A r.a .se!i:tor:t • / 
Ј • ~1ava :1 c1tan)e/;apis • / 
/ • Seictc.r i brc) n& C!.l 1n!2.r • / 

/ • St гitus no pertltic1j a ' / 
/ " Prv aector • / 
/ ' Tip n1 partiei1a * / 
1 • Posl•d~n ltktor • / 
/ • Ofset od boot se\torot- „ f 
/ • sr~j na 1eittori • / 

typede:f struct ( 
!!УТЕ 

PARTENТRY 

WORD 

/ • Gc ~pi11,1:va 1ektor ot r:.a pa.rtic1ja • 1 

вootCodo I Ох!ВЕ 1 : 
PartTable 1 4 1, 

IdCodo; / ' ОхМ55 • / 
PARTSEC ; 

poJ(.&. zuvac: r.a ae.it:~rct na • / 
/ • p1tr:.ici1a vo ir.t00ri.)3ta ' / 

1 . ' ..... „ .... ............. „ •• „. „ „ ~. „ •• • •••••••••••••• • • • „' ••••••••••• • • „ .... . .. • / 
t • R$adPArtS•c : Сна sektor c.d tvrd1ot disk. • / 
/ • Input: - О~ SIOS cod i a dra jvot (Ох80. Ох8 1, .1 ' / 
1 • • Hee.d Бrо) na qlavi. :.а cit an1e/:1pi1 • / 

• Sc-:.C'yl : Broj n• S•etor/cilinder vo 8t~S foпr.at • / 
1· - 8u! : a&fer do ko) aei::torot ѕе prenecцv• • / 
1 • CUtput: ":'Rut atco sekt:):oc:t ocze 41 ае pr~ci.tA bez or••ki., 
1 • 'nalru FALSE 
••• • •••• „ •••••••••••• • ••••••••••••• „ •••• „„ ••••••••••••••••••••••• „ ••••• , 

ЅУТЕ RaadP•<tSac( BV7E оѕ. 9VTE Haad, \oo'ORD SctCyl, PARSP7R Buf 1 
{ 
u.n1on REGS Rega; 
str uct SREGS SR•~·· 

R09s . x . u • ОхС%01, 
Regs .h.11 • DS: 
Regi .h.jh .а Hf'•:t: 
itegs . x .c:x • Si:tCyl; 
Reqs . x .bx а F?_OFPI B11f ); 
SR•Q• . ~· • Pr_S!GI Buf ): 

/ • Regiatri ni\ p roc esorot :а pov ik na prekinot • / 

int8бx( Ох1), &iRФ.qt , &R@-gs, &SRega Ј; ! • povik n• pre kinot na tvrdiot ditk • / 
i·c turn 1Regs.x cfla~; 
) 

, ••• „ . „ ••••••••••••• • ••• „ „„ ._ ••••••••••••••• • ••••••• • •••• , 

1 • Get$e:Cyl z--. ci:inder kodiran od. а:!:Ѕ 
/ • bro1 na. s ektcr 1 c11in4'r 
1 • I.nput SctCyl vred."\cst (te treba da ѕ~ dekodi.ra 
1 • Sector : Ci l 1nd4r •to trtba da ѕе re~erenc1ra 
1 ~ Cyl1.nder C.1.l1nder •to treba d~ ѕе referencara 
1 • Ou t put : Ni1t„ 
, •••••••••••.••••••• .,. ••• - •••••• • ••••••••••••••• „ ... .. „ ••••• , 
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' / 
' / . / 
• / 
' / 
• / 

void GttStcCylr )IКIRD SctCyl int • sector, l1!.t ' Cy11nder 
{ 
· s~o:tor • SctCyl lr 63; / • b1tcvi :а cusk1ran,• 6 1 1 • / 
'C1!1n<lor • HI ISctCy~ ) • 1 ( llr.RDI LOIS=tCyl/ ' 1,% 1 « 2 /; 

1 

, ••••••••••••• • ••••••. • • „„. „ •• ' •• „ •••• „ „ •••••••• „ •••• „ ••• „ ••• „ ••••• ' .„., 
/ • ShowP1rt1tion: Gi pпkazuv4 p1.rt1c i 1t e n~ tvrdiot disk na ekrt.n • / 
/ • Input · DS: br oJ na ao~vetniot tvrd di1.1C: {0, 1, etc.~ ' / 
/ ' Output Nato • / 
, ••••• „ •• • •••••••••• • • „„ ••••••••• '' •• „ •••••••••••••• „ •••••• • •••••••• • •• , 

vcid ShQ:wPar:.iticn( Br."E LW ) 
( 
Jdet1ne АР t P•rSeoc P•«Tahle( !:ntry 1 ) 

ВУТЕ Head, 
&nt.ry; 

i nt Sector . 
Cylinder; 

РАRТЅЕС Parsec; 

1 • Glova па t e koVf)o.ta part1<;i J ai • / 
/ • Вrој зс na )amka "/ 
/ • Zemi s ektor 1 • / 

t • broj na ei11nd•r • 1 
/ • tekoven sektor na part1c i~at• • / 

U..."lion R.EGS kega 1 • r•i;is:tr-i na proceaorot :а povi.< n• prek:.n;:)t • / 

prin: ff• \n • t 
~w 1• Ox8Q, 
i! fReadP'artS•~• LW. О, l, 'ParSec) ) 

( 
Reg1.h .oh • 8; 
Rega .h.dl ~ LW; 

1 · C1ta aektQr od pattic:11~ • t 
/ • se~torot m.o::e d~ ае ptoc: it~ • / 

int.861 Сх13. 'Reqs, liReg1 t1 / • Povik na prtkinot n& tvrd1ot disk • / 
GetSe~1 ( R~s . .x .cx . i.Sкtor. SaCyl1nder ) : 

print! 1 •• Or1ve \2d; \ 2d c:avi. \tct.• 
• C1l1rnlri \3d Sectori 
LK ... Qx83* R-ags . h.dh•l, Cylindt:r . Se:t.o r ) : 

pr U\tf ~ • • P•rtit1on table in P•rtition Se1;tcr •\ r.• ); 

print f е Start 
End 'Dist tm• •\n' ) , 

print! ( • 1 Wr'ВOot1Тyp Ч~еаd Cyl . Ѕес 
•н1аd Cyl. Ѕес •aootSecJTot&l •\n • }; ,„ __ 1ем ta.bela na 9a.rtic1)a ...... „.„_ ... „ ... ------·--····- --------------·---·1 

!or ( Entry•O• !:ntry < 4. ••Entry ) 
( 
pr1nt !( · • \d 1 · , En~ry } , 
l! ( АР, Status =- Ох80 ) 

pпntf( • Da'); 

•1•~ 
pril\tf ( • Ne ' ); 

print! ( • ) • •: 
awitch ( АР Partr;.p 1 

1 =-••• ОхОО p:-intf 1 •Ne • aloc1ra.n ) 1 

) 

braak; 
са1• C.xOl p r.i ntH •DOS. l.2-b1t FAT •; 

break, 
са11 Ох02 
са8е Ох03 pr int f ( 'XENIX ) 1 

break: <••• Ох04 printf l · ооѕ. lб -bit РА'!' 1: 
breek; 

са1е Схоѕ prtn.t! е · ооѕ. •xt partнion · ) 1 
bro•k; 

0010 3х0б pr lntf ( ' DOS 4 3 > )2 МВ /: 
break; 

с1ѕе Q.xDB pr1nt! t •conc:ur rent DOS ) r 
broak; 

d•f&\llt print!( ·unknown ('3d} 
Pa rSec . Pa.rt Table 1 tntry ) Partтyp ) ; 

/ • -- Zc.a fi-:ic«1 i logicici p.araaet:- i .... „„„ .. „ •• _____ „„„ •• „._„., 
CetS'ecC.,..l t A?.Sta..rtSe!:' Ѕе~~1. • Sf!'ctor, t.Cylinder ) : 
p<intl( • >\2d ~Sd \ )d • . AP.StartSec.Hoac1, Cyl1nde r . Soctor /: 
GotStc<:yl( AP.Er.dSoc.StcCVI. &Se t:t or , , cyLindor ); 
printl ( • >\2д \Sd \}d •, АР. EndSec , Heecl, Cyl!ndor. Sectc< ) : 
printf( ' 1 \бlu •\6 lu • \n • , /IP. SecOfs, AP .SecN\JJf\ )1 

else. 
printf ( •Cretk.& рп p r istep м boot s e.kt crct\n•): 

) 

1 •• ~ ••• „ ••••••• • ••••••••• • „ •••••••••••• ' •• • „ •••••••••• „„. 
GL .>. V NA P ROG RAMA 

........ . ....... . ....................... . „ ......• . ..•.. ! 

int iroa1n( int .srg.c, cher • atqvt Ј ) 
( 
i:-i.t :>$ ; 

DS • 0: 
:. f 1 •rqc •• 2 } / • Ako k~r:i::нkct vnese ra:!i!':e:"I a rqu:r.ent"' •/ 

( / ' d& ' / 
DS • atoi 1 argv ( 1) ) ; 
!! 1 оѕ •• о && ·argvlll 1• • о• ) 

( 

) 

prн1tf«•\nedoba!' broj na diek • • t: 
returnt 1 ) : Ј • KrAJ na progr'"'8ta • / 

ShovPa rtot•on\ (l!Y!!:) ~ѕ 1: 
returnt е ) ; 

/ • G.:> pr1ka:\lva 1ek~cr~t na part1e11a. • / 

c.r. 
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... . NETWOR.KING ... . YOUR. 
R.ESOUA.C:ES 

- - ----

пакет„. а. ако се уште не сте, 

тогаш Јавете нИ се, со задоволство 
ќе Ви кажеме се што треба да 
знаете · и зошто„. 

F A.ST F OR. W A.R.D 

EXACTLY 
WHENYOU 

NEED IT ... 

NOW !!! 

FROM ТИЕ PEOPLE WHO KNOW NETWORKS ВЕЅТ ... 

1 . 
--(AC
AUТHOAISEO OEALER 

. . 

РУ'Ј tн~лтовл 6 /ГЛд. 6, 911)/)/) ('КОПЊ. МАКЕДОНШ:\. П.ЊФОIЈ : (3111191) 233 4JIJ12.'9 111! ф \КС: (389 <11) 234 805 
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